IACOBI FABRI STAPV

LENSIS IN EPISTOLAM CANONICAM

IACOBI COMMENTARIVS.

CAPVT PRIMVM.

1 ACOBVS, dei & domini nostri
2 IESV CHRISTI seruus, duo-
decim tribubus, quæ sunt in di-
spersione, [salutē] Omne gau-
diū existimate fratres, cum in ten-
tationes uarias incideritis, sciētes

3 quod probatio fidei uestræ [patientiā] operatur.

4 [Patientia] autē, opus perfectū [habet:] ut sitis

5 perfecti & integri, in nullo[deficiētes.] Si quis
autem uestrum [indiget] sapientia, postulet à deo
qui dat omnibus[affluenter,] & nō improperat; et
dabitur ei. Postulet autē in[fide,] nihil hæsitans.

6 Qui em̄ hæsitat, similis est fluctui maris, qui à uento
mouetur & [circumfertur.] Non[ergo] existimet
homo ille quod [accipiat] aliquid à domino. Vir
[duplex animo,] incōstā est in omnibus uijs suis.

7 Glorietur autē frater humilis in exaltatione sua:
dives autem, in humilitate sua: quoniam sicut flos
[feni] transibit. Exortus est enim sol cum ardore, &
arefecit [fenū,] & flos eius decidit, & decor uultus
eius deperiit. Ita & dives in[itineribus] suis marce-
scet. Beatus uir qui[suffert] temptationem, quoniam
cum probatus fuerit, accipiet coronam uitæ quam

8 [repromisit deus] diligentibus se. Nemo cū ten-
tatur dicat, quoniam à deo[tentatur.] Deus enim,
intentator malorum est. Ipse autem neminem ten-
tat, unusquisq; uero tentatus[à concupiscētia sua ab-
stractus & illectus.] Deinde concupiscētia cū con-
ceperit, parit peccatū. Peccatum uero cum consum-
matum fuerit, generat mortem. Nolite itaq; errare

9 fratres mei [dilectissimi.] Omne[datū optimū,]
& omne donum perfectum, desursum est, descen-
dens à patre lumen, apud quem nō est transmu-
tatio, [nec uicissitudinis] obumbratio. [Voluntarie
em̄] genuit nos uerbo ueritatis, ut simus [initium
10 aliquod creaturæ eius. Scitis] fratres mei dile-

ANNOT.

gaudere, χαίρειν.

patientiam, expectationē,
ὑπομονή. & infra.

imperative, ἐχέτω.

λαπόμενοι.

destituitur, λείψεται.

pure, simpliciter, ἀπλῶς.

id est, fiducia.

dissflatur, impetu rapitur,
ξιστόμενοι. enim γρ.
λικέται, accepturus sit.
duplici animo, biaminis
διπλοχος.

graminis χόρτος,
& infra.

abundantijs, copijs
τοῦς πορίους.
ὑπομένει.

promisit dominus,
Ἐπηγέλατο δύκυρος.
tentor, τειράζομαι.

dum à concupiscentia sua
abstrahitur & inescatur,
ἔξελκόμενος οὐχίδεος
λειχόμενος.

admodū dilecti, & infra
ἀγαπητοί. donatio
bona, δόσις ἀγαθή.

aut mutationis, cōuersatio-
nis, ἡ γοτθή.
Cū uoluit, βοληθείς.
primitiae quedam creatio-
rarum eius. Quare.

Etissimi. Sit autem omnis homo uelox ad audiendum, tardus ad loquendum, & tardus ad iram. Ira enim uiri, iustitiam deinō operatur. Propter quod abijcentes omnem [immunditiam & abundantiam] malitia, in mansuetudine suscipite [insitum] uerbū, quod potest saluare animas uestras. Estote autem factores uerbi, & non auditores tantū, fallentes uosmetipos: quia si quis auditor est uerbi, & nō factor, hic comparabitur uiro consideranti uultum nativitatis suae in speculo. Cōsiderauit enim se, & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexit in lege perfectae libertatis] et permāserit [in ea,] non auditor obliuiosus factus, sed factor operis: hic beatus in facto suo erit. Si quis autem putat se religiosum esse, + non refrenans linguam suam, sed seducens cor suū; huius uana est religio. Religio munida & immaculata apud deum & patrem, hæc est: Visitare pupillos & uiduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire [ab hoc seculo.]

ANNOT.

ἀπαρχήν οὐνα τὸν τόπον
κτισμάτων. ὡς.

sorditatem & superfluitatem
ἐν παραγόντες περισσεῖον.
innatum, ἐμφυτον.

in legem perfectam, qua
est libertatis, τὸν νόμον
τέλεον, τὸν φρεσκόν
γίας. sic, οὐτος.
+ inter uos, ἐμμῆτρ.

à mundo, επει τὸ κόσμος.

COMMENTARIUS IN PRIMVM CAP.

AC O B V S apostolus, quem ideo dico apostolum, quod Græce tūlū in librīs manuscrīptis legerim, ἐπισολὴ τὸ ἀγίον ἀποστόλον ianōbō, & sic etiam in uolumine Græco Venetijsexcuso habet. Sic habet & argumentum latīnum. Ob id insuper quod hæc epistola huic Iacobō adscribitur, qui frater domini, & Hierosolymorū episcopus fuisse dicitur, quem & Paulus Gal. 1. fuisse Apostolum testatur, cum de Petro loquens ait: Alium autem (à Petro uidelicet) apostolorum uidi neminem, nisi Iacobum fratrem domini. Et eundem ibi inter eos qui uidebantur columnæ esse ecclesiae, annumerat. Hic inquam Iacobus apostolus hanc epistolā quæ καθολική, id est, uniuersalis, quod ad uniuersam Christi pertineat ecclesiam, appellatur, dirigit ad omnes, præsertim ad Iudæos duodecim tribuum, per uarias regiones dispersos, illasq; inhabitantes. Qua autem ratione, quibusue de causis dispersi fuerint, & illas inhabitarint, missum faciamus, qui nihilominus iam sanctam fidē domini nostri IESV CHRISTI receperant. Quos & hoc pacto sancte salutat:

Iacobus dei & domini nostri IESV CHRISTI seruus: duodecim tribubus quæ sunt in dispersione, salutem.] Eis optat eam salutem, quæ est gaudium, actusq; gaudendi: nam id importat uocabulū χαρά, id est, gaudere: quo eos salutat. Sed quo gaudio: quóue actu gaudij eos spiritualis apostolus, salutis loco impariret, nisi spirituali gaudio, quod est gaudium spiritus in domino: De quo, dominus totius gaudij largitor, ait: Iterum autem uidebo uos: & gaudebit cor uestrū: & gaudium uestrum nemo tollet à uobis. Et Paulus ad Philippeenses: Gaudete in domino semper. Hoc igitur spirituali gaudio, illos salutat, optatq; gaudere, nō in prosperis modo, uerum multo amplius in aduersis quæ illis occasione fidei, creberimæ emergere solebant. Contra, quæ epistola apostolica merito roborandi, conuentandi & confirmandi erant. Proinde subiungit;

Ioannis 16.
Philip. 4.

Omne

2. Omne gaudium existimare fratres mei, cum in tentationes uarias incideritis, scientes quod probatio fidei uestrae, patientiam operatur.] Tentationes in quas illa tempestate incidebant Christiani, uariæ erat afflictiones, Quibusdam em̄ excitatabantur seditiones, quibusdam bona diripiebantur t̄ alij libertates auferebatur, alijs carceres & mortes intentabatur, & id genus innumera, ad hoc ipsum, ut ipsi fidem abnegare cogeretur. In quibus omnibus uel maxime gaudendū erat exemplo apostolorum, qui ibant gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine IESU COTUMELIA pati. Et quis etiā nunc est uerus CHRISTI amator, ut & illa tempestate erant quam plurimi, qui si sciret se pro CHRISTI fide ad tribunalia trahi, & ad extrema etiam mortis supplicia, qui non gauderet, & maiore quidē gaudio in spiritu quam alijs unquam, licet illi prospera adfuerint quam plurima. Et quid mirum? Quia non usqueadè in prosperis fides cuiusquam probata cōspicitur, ut in aduersis. Nam si tentatur quispiam blanditijs fortunæ à fide auocari, & fidelis persistat; & alius minis, terroribus, & omni aduersitate, qui similiiter fidelis persistat, huius ē illius fides probatior, testatorē est. At, quid hæc probatio fidei operatur? Nimirum patientiam, animi tranquillitatem, & certā diuinarum promissionum expectationē, qua aduersa quæc pro fidei integritate, cū gaudio spiritus tolerantur. & id multo eminentius magnanimitate, animi cōgnitudine, quam quidam philosophi probare solent. Imò hæc patientia diuine magnanima est (animos adjiciente, faciente cōspicere spiritu CHRISTI) aduersorum toleratio, & probatæ fidei certissimum argumentum, dicente Paulo: Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationē, probatio uero spem. Nam si in aduersitatibus pro fide tolerandis patientiam demas, fides infirma est & inualida, probationem non sustinens. Quæ si adsit, firma est & proba, secum firmam, uelut anchoram in cœlestibus fixam, trahens in deo spem totamq; fiduciam. Patientia, externa respicit & uisibilia: spes et fiducia, interna & inuisibilia. Verum hæc tam pulchra patientia secum habens fidei probationem, & spem tota fiducia deo ha-rentem, minime languens esse debet & ociosa, sed sibi adiungere opus perfectū, quod est diuinæ charitatis opus, & quæ scripturis exprimitur, diuinæ uoluntatis impletio. Ideo subiungit Iacobus apostolus:

3. Patientia opus perfectum habeat, ut sitis perfecti & integri, in nullo deficienes.] Opus perfectum, est charitatis opus, & diuinæ uoluntatis impletio, quæ legi gratiæ exprimitur, & incipit à fide, dilectionem dei & proximi, amicorum & inimicorum præcipiens, quæ est supra nos. Quomodo enim deum diligeres, etiā supra te, & inimicos ac persequentes, nisi fidē haberet, spíritumq; fidei. Et quia ilud opus sine intelligentia diuinæ legis, quæ sapientia hic nominatur, perfici non potest, posset quispiam dicere: Fidem habeo, & patientiam, neque spe destituo, simplex tamen idiotes & insipiens, legem non intelligo. Quo modo igitur fidei, patientiæ, cui spes annexitur, opus perfectum adiungam, ut perfectus sim & integer? Nam si fidem, patientiam, & spem habeam, opus autem perfectum non habeam, aliquid mihi deest ac deficit, & nōdum integer sum, quare etiam neq; perfectus & absolutus. Ideo à quo hæc perfecti operis gratia sit obtainenda, subiungit Iacobus dicens:

4. Si quis autem uestrum indiget sapientia, postulet à deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat, & dabitur ei.] Hæc sapientia, hæc diuinæ uoluntatis intelligentia, hic scripturarum spíritus, non à nobis est, non ab hominibus, sed perinde ac fides & spes diuinum munus est. Et ideo cum deest, à deo est petendus, qui tantæ bonitatis est, ut omnibus potentibus det (ut hic dicit) ἐπλῶς, id est, simpliciter, pure, libere, nulli donū suum improperans. Simpliciter autem dat, propter

Cap. I. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

seipsumq; bonum, & solum bonum omnium & eorū quibus dat: ut fide, spe, charitate, opere bono, perfectoq; omni ex parte in ipso & per ipsum euadant eos summati. Qui autem dant nō ad bonum eorum quibus dant, & propter deum qui est uere bonus, non simpliciter dant, & frequenter donum improperare solent. Sed quomodo hæc sapientia à deo petenda sit, subiungit dicens:

Postulet autem in fide, nihil hæsitans. Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris qui à uento mouetur & circumfertur. Non ergo existimet homo ille quod accipiat aliquid à domino. Vir duplex animo, inconstans est in omnibus uis suis.]

Sí quis in fide hæsitat, id est, de deo diffidit in hoc quod petit, petens, nihil asseretur, quia non digne postulat, duplex animo est, petendo fiduciam, hæsitando autem, diffidentiam ostendens, & fluctuat animo hinc inde uacillans, & inconstans. Et proinde similis fluctui maris, qui huc illucq; rapitur, quoctūq; uentus impulerit, incertus, vagus, & instabilis. Et fides, hoc in loco pro fiducia capi uide, ut passim in euangelio, cum dicitur: Fides tua te saluum, aut saluam fecit. Verutamen hæc fiducia, sine credulitate non est, quæ etiam fides nominatur, sed nō est perfecta, nisi etiam adsit perfecta fiducia. Et hoc est signum perfectæ fidei, quæ charisma & donum est spiritus, cum plena adest in deum fiducia: cum autē non adest plena, sed hæsitabunda & fluctuans, imperfecta est fides, & humana, quam homo, non spiritus operatur. Et ideo si patientiam, charitatem, sapientiam, aut quicquā talium à deo petamus, plenam fidem, id est, fiduciam habeamus in eo, quia eius est, etiam solius, hæc munera dare: & dabit si digne petimus, si nobis expedit, & si ad recipienda sua dona sumus apti. Si enim dare nolle, non diceret: Petite, & dabit uobis; quærите, & inuenietis; pulsate, & aperietur uobis. Ipse uerax est in promissis, quem si talē esse uiva fide credimus, fiet nobis quod petierimus. Et cum multa fiducia bonitatis diuinæ, non nostræ sufficietia, petere debemus, alioqui digni repulsa, audire possemus: Nescitis quid petatis. Et proinde sic semper plena fide petendū est, ut nō nostra, sed uoluntas eius fiat. Et si fiat quod uolumus, non quia uolumus, petere debemus faciemus, sed quia uult. Et in quo fidelibus gloriantur, & animo exultandum sit, subinde monstrat Iacobus, dicens:

Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua: diues autem in humilitate sua, quoniam sicut flos foeni transibit. Exortus est enim sol cum ardore, & areficit foenum, & flos eius decidit, & decor uultus eius deperiit. Ita & diues in itineribus suis marcescet.] Pauper fidelis, patienter ac uoluntarie pauper, tanquam ex manu dei & prouidentia paupertatem accipiens, est pauper spiritu, & exaltatus iam Matthæi 5. est, quia scriptum est: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Et in hoc ipso glorietur, animoq; exultet, quod imitator est paupertatis

CHRISTI, qui cum diues esset, propter nos pauper factus est. Et hæc paupertas, hæcq; uoluntate ac spiritu CHRISTI imitatio, uere est exaltatio. At contraria, fidelis diues non hoc ipso quod diues est, glorietur, sed magis in humilitate sua, si ablati diuitijs seruet patientiam, sitq; pauperis CHRISTI uere æmulus. Nam ut à terrenis depressio, est ad deum exaltatio, ita ad diuitias exaltatio, est à deo depressio. Pugnant ex opposito, cœlum terra, paupertas diuitiæ, æterna caduca, deus mundus, exaltatio ad deum exaltatio ad mundum, depressio à mundo, depressio à deo. Si terram amas, cœlum perdis: si diuitias, paupertatem CHRISTI æmulam: si caduca, æterna: si mundum, deum: si exaltationem ad mundum, exaltationem ad deum. Si odis deprimi à mundo, amas deprimi à deo. Proinde infelices sunt diuites qui gloriatur in diuitijs suis, quibus potius esset lugendum, ut qui pro bonis caducis omnium uere bonorum iacturam fecerunt, & quod superest, cito sicut flos agri pertransibunt. Et qui eiusmodi sunt, firmam fidem non habent, quandoquidem tem-

pore

pore temptationis succumbunt. Cui igitur adiunt diuitiae, illis ad opera bona utantur, & cor suum eisipsis habitis non amplius apponat, quam non habitis. Imo sibi magis timeat possidendo quam carendo, ut si tempus probationis adueniat, possit inueniri fidem habere probatam, & esse de numero eorum, de quibus subdit Iacobus apostolus:

Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam uitae, quam repromisit deus diligentibus se.] Non sufficit fides, & patientia, ut uictor temptationum, immortalitate coronetur, nisi affuerit dei charitas ac dilectione; nam illam immarcessibilem coronam, non fidem habentibus, non patientiam, promittit, sed diligentibus se. Magna est fides, magna patientia, magna spes; sed maxima est charitas, quae omnia illa secum trahit & colligat, quae omnia perficit ac consummat, non autem contraria. Studeamus ergo sancto & iugis ad deum de siderio, ab eo obtinere fidem, & talem quidem fidem, quae si opus fuerit, etiam tentatione probari possit. Studeamus item obtinere & spem, sed maxime omnium divinam charitatem: quandoquidem qui charitatem illam habet, habet omnia, & illi promissa est uincenti in temptationibus corona. Et haec temptationes, de quibus haec tenet usus Iacobus apostolus, & proborum & iustorum sunt, quae & uoluntate dei obueniunt, ut iij qui probantur, sanctiores, purgatores ac preciosiores evadant, perinde atque uoluntate artificis probatur in fornace aurum, ut inde splendens, purius ac sincerius extrahatur. Nunc autem de alijs quae in proborum sunt & malorum, subiungit Iacobus, dicens:

Nemo cum tentatur, dicat quoniā à deo tentatur. Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat. Vnusquisque uero tentatur, à concupiscentia sua abstractus & illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum uero cum consummatum fuerit, generat mortem. Nolite itaque errorare fratres mei dilectissimi.] Tam bonis quam malis prospera largif deus, non ut sollicitet ad malum, quod hic tentare dicitur, sed ut bonitatis eius diuitias percipientes, fidant in eum, diligent, gratias agant, & inde salutem consequantur & uitam. Etiam tam bonis quam malis aduersa immittit, nō ut tentet sollicitetque ad malum, quod est peccatum, sed ut probet, id est purget, ut igne purgatur aurum, & ad se qui puritas & sanctitas est, attrahat. Non ergo huiusmodi temptationum solicitationumque ad malum in proborum iniustorumque, deus autor est, et si permittat eas fieri, sed qui fide, spe ac charitate destituti sunt, aut exigua admodum fide, spe & charitate in deum sunt: talibus, cum sint debilissimi, solae carnis concupiscentiarumque illecebrae sufficiunt ad temptationem. Nam non gratia, ut spirituales, sed concupiscentijs ut bestiae uiuunt. Sunt sola caro & uetus homo, & nequaquam spiritus & noua in CHRISTO creatura, cui omnia cooperantur in bonum, & in illis non ratio, nō uoluntas sensum (quod si etiam esset, sine spiritu nihil prodeisset) sed ut plurimum sensus, uoluntatem secum trahit, & corpus animam mortuam; haud secus ac nauis in medio pelago nauclerum mortuum. At in quibusdam non sola concupiscentia tentat, sollicitat & allicit ad peccandum, sed malignus ea adiutus, se interserit, & plerunque inducit ad peccandum, atque uincit. Et nonnunquam tentando praeuenit concupiscentiam, eamque excitat; ut & forte in prima matre Eva. Nā priusquam malignus qui est serpēs antiquus, ei dixisset: Scit enim deus, quod in quaunque die comederitis ex eo, aperientur oculi uestrī, & eritis sicut dij, scientes bonum & malum. Non legitur fructum ligni uetiti prius concupisse, sed continuo post, ut subiungitur: Vedit igitur mulier quod bonum esset lignū ad uescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile, & tulit de fructu illius, & comedit. Sic igitur malignus tentando praeueniens, eius appetitum excitauit, quo usus

Gen. 3.

Cap. I. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

est ut instrumento ad fallendum & perdendum genus humanum, qui & in fonte corruptus, concupiscentia dicitur. Nonnunquam etiam tentatio sequitur concupiscentiam, ut in Iuda proditore concupiscētiam avaritiae sequuta est tentatio maligni, ut ipse proderet dominum suum, quo sibi, opinione sua resarciret damnum unguenti effusi. Cœna (inquit) facta, cum diabolus iam misisset in cor, ut traderet eum Iudas Simonis Iscariotes. Et ij qui à maligno tentantur, habent adhuc animæ nonnihil uiuum. De mortuis autem & debilissimis, non est maligno curæ ut tentet eos: nam ipsi, sibi ipsi ad perditionem sufficiunt. Unde sit, ut cum homo hominem, siue uirum siue mulierem ad peccandum tentat, uice fungatur dæmoniorum: cum autem oppositum facit, impedimentum est ne ruat in peccatum, partes agat honorū angelorum. At quid est: Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum uero cum consummatū fuerit, generat mortem? Concupiscentia radix, fomes est peccati omnibus à protoplastis insitus, nisi quem deus liberabit, qui & concupiscentia dicitur, & originale peccatum. Concepit autem concupiscentia, cum eruptura est in actum. Parit autem, cum exit in actum, qui peccatum est non originale, sed ex originali actuale. Consummatur autem peccatum, cum illi uoluntas consentit, quod & plerique in opus ipsum externum egreditur: sed nihil refert, egrediatur uel non egrediatur, consentiente uoluntate, peccatum consummatum est, dominatur & regnat. Sed si non consentit, sed spiritu suppressum et mortificat uenenatum somnis concupiscentiæ partum, peccatum non imputatur, neque dominatur, neque regnat. Quapropter qui fidē, qui patientiā, qui spem, qui charitatē in temptatione retinere cupit, & esse dei amicus, oret ut concupiscentiam spiritu mortificet. Hæc sapientia à deo in fide petenda, & nō modo insultus temptationesque maligni facile superabit, uerū in illis exultabit uictor, insultantemque ridebit. Mortificatio enim, generose uolentibus uenire ad uitam, necessaria est: & hæc est dei munus. Concupiscentia autem, noxia, & hæc parentum, & nostrum est opus. Quapropter sanctus dei apostolus nos solicite adhortat ne erremus, ne peccemus, quod maxime fit ratione cōcupiscētia. Nos enim allicit, illectat & inescat ad peccandum. At dices: Difficile est illecebras illas fugere, & concupiscentias ne erremus, ne peccemus mortificare, insuper & insultus tentantis reprimere. Verū id est. Et id à nobisipsis posse, impossibile esse intelligere debemus. Nā id (ut diximus) dei munus est, & quanto perfectius, tanto ab eo peculiarius. Et proinde subiungit Iacobus apostolus:

9 » Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à patre lumen, apud quem nō est transmutatio, nec uicissitudinis obumbratio. » Voluntarie enim genuit nos uerbo ueritatis, ut simus initium aliquod creaturæ eius.] Cum fides, spes, charitas, concupiscentiarum mortificatio, cum qua maneat spiritus, ut cum cōcupiscentia caro, patris lumen sit munus è sursum in nos emanans & descendens, semper in omnibus operibus bonis & perfectis, ab eo pendere debemus, & nobisipsis nihil trahi, à nobis nihil sperare. Quid enim sumus ex nobisipsis, nisi fomes peccati, à quo quis quid speret? Sed à patre lumen omnia, qui nos etiam ingratos suis fœcundat gratijs: sicut terra arida imbre non à se, sed è sursum solum expectat, è sursumque fœcundatur. Patrem dico talium beneficiorum uidelicet lumen, quæ transmutationem nullam sentiunt unquam, nec uicissim ab illa benefica, immo omni benefica luce, tenebras malitiæ, aut obscurationem ullam more sensibiliū lumen unquam tantillum admittunt, sed coæterna patri lucent intransmutabiliter & intermine. Et hæc (si uolumus altius surgere) sunt pater, uerbum, spiritus sanctus. Pater, pater lumen dicitur: nō quod genuerit lumina, sed quod sit inter lumina pater. Ipse pater, lumen ingenitum. Verbum,

bum, lumen unigenitum. Et (sicut canit ecclesia) lumen de lumine, deus uerus deo uero, Spiritus sanctus, lumen post filium ad nos, patris miseratione missum, missum item & à filio. Quomodo ergo apud patrem luminum, esset luminū transmutatio, & uicissitudine tenebrarum aliqua obumbratio? cum etiam dicat Ioan-
nes, deus lux est, & in eo tenebrae non sunt ullae. Data, et optimæ donationes, sunt
horum luminū beneficæ in nos manantes participationes, omnes tamen in pa-
trem, tanquam in fontanam luminū originē referuntur. Et quia hæc optimarū
dationū & perfectorum donorū munia, ab illo summo patre luminū sunt, de se-
ipso Iacobus ipse & alijs apostolis, & subinde de nobis testatur, dicens ipsum sum-
mum patrem, uoluntate propria, et cum ipse uoluit, genuisse eos uerbo ueritatis,
quod est paternum lumen, id est, à patre, & uera lux quæ illuminat omnem homi-
nem uenientem in hunc mundum. Sic & omnes subinde fideles ad finem usque
mundi. Sed qua generatione? Generatione certe spirituali, qua effecti sunt sicut
filii dei. Nec mirum. Nam non ex sanguinibus, neq; ex uoluntate carnis, neq; ex
uoluntate uiiri; sed ex deo nati sunt. Et ad quid natūrātūtē sp̄iritus? Ad hoc
sanè ut essent quædam primitiæ spiritualium creaturarum dei, quibus sunt succe-
dentes aliaq; in annos deo primitiæ fideles omnes, nō carnaliter, sed spiritualiter
uiuentes, non secundum carnem & concupiscentiam ambulantes, sed secundum
spiritum & gratiam ad cōsummationem usque mundi. Nos ergo sumus quoddā
initium & primitiæ spiritualis creaturæ dei, sed succedentes: ipsi uero apostoli &
discipuli, quorum oculi beati qui uiderunt non solum in terris, sed pleniore fide et
spiritu, interiori oculo filium dei, ipsi præcedētes primitiæ & omnino primæ fue-
re. Quapropter iustum est, nos ab ipsis præcepta illius spiritualis uitæ percipere.
Pergit itaq; Iacobus apostolus, successores illius uita Iudeos, & nos in ipsis insti-
tuere, dicens:

10 „ Scitis fratres mei dilectissimi. Sit autem omnis homo uelox ad audiendum,
tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram. Ira enim uiiri, iustitiam dei nō ope-
ratur. Propter quod abiçientes omnem immunditiam & abundantiam malitiæ:
in mansuetudine suscipite insitum uerbum, quod potest saluare animas uestras.]
Ad quid audiendum debet omnis homo esse uelox? Ad quid nam, nisi ad percipi-
endum id quod ad illam facit nouam, spiritualem, & diuinam generationē? quod
est uerbum dei, uerbum fidei & euangelicum sincere pureq; annunciatū. Et qui
audit, sit tardus ad loquendū, sed in silencio cum mansuetudine suscipiat quod in-
fundit, seminat, inserit deus uerbum; quod saluare potest animas posteaquam fue-
rit int̄imis penetralibus mentis eorum fide receptum, insitum, ac firmiter planta-
tum. Quod etiam ubi admissum fuerit, nō sit præcepis ad loquendum, ad se se alijs
præceptorem exhibēdum: sed sp̄iritus expectet impulsum, qui solus fidelium, &
in ipsis fidelibus uerax præceptor est. Et ut ipsum uerbum quis suscipere aut dif-
fundere possit, summopere caueat ab ira necesse est, quæ iustitiam dei non opera-
tur, id est, perficit atq; implet quæ quidem iustitia est legis gratiæ, legis huius no-
uæ & spiritualis uitæ: & non solum tardus sit ad iram, eamq; uitet, sed & omnem
concupiscentiæ foeturā malam, quæ nihil aliud est quam quoddam uirus maligni
sordes & superfluitas nequitia, ex prima generatione contractæ. Sed non sat est
discipulis, & ad uitam spiritualem uenientibus promptos esse ad audiendū quod
inseritur uerbum, iram & concupiscentias primæ & carnalis generationis, & ex
morsu serpentis sp̄inas & tribulos subortos euellere, nisi facto exequantur, quæ
sancta præcipiuntur doctrina. Ideo subnectit hic Iacobus apostolus:

11 „ Estote autem factores uerbi, & non auditores tantum, fallentes uosmetipſos.
„ Quia si quis auditor est uerbi, & non factor, hic comparabitur uiro consideranti

Cap. I. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

» tulum nativitatis suæ in speculo. Considerauit enim se, & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexerit in lege perfectæ libertatis, & permiserit in ea, nō auditor obliuiosus factus, sed factor operis: hic beatus in facto suo erit.]

Verbum, nouum uitæ institutum, & lex noua, quam subinde uocat legem perfectæ libertatis. Nam lex uetus, non erat lex libertatis, sed seruitutis: non erat lex filiorum, sed seruorum. Sed quæpotest esse maior libertas, quam filiorum summe liberi patris? Quæ perfectior, quam filiorum dei? Qui igitur audit hoc uerbum, hanc legem nouam, & non facit quod audit, assimilatur cuiquam contemplanti uitum primæ & carnalis nativitatis suæ in speculo, qui auersus à speculo, statim obliuiscitur qualis fuerit. Sic lex noua est ut speculum primæ & secundæ nativitatis nostræ, quam audiens, contemplatur qualis sit ex prima generatione, caro scilicet, peccatum, exors fidei, filius iræ, uetus homo morti gehennæq; addictus, impotens ad omne opus bonum. Et qualis ex secunda, spiritualis, donatus gratia, fidelis, filius dei, nouus homo, nouaq; in CHRISTO creatura, uitæ restitutus æternæ, eiusq; delicijs per spiritum fidei factus potens ad omne opus bonum. Verum audito uerbo abiens, & non fide per charitatem operans, perinde est ac si quales illæ generationes sint, & qualis olim ipse fuerit, qualis ex auditio dei uerbo esse beat, oblitus sit: immò retiera oblitus est, & uerbum nequicquam & inaniter percutit eius auditum. Estq; de numero eorum, de quibus in parabola seminis, quod est

Matth. 13. uerbum dei, dominus ait: Aliud cecidisse secus viam, & aliud supra petram, & aliud inter spinas. Qui autem auditor est, nō obliuiosus, id est, contemplator pulchritudinis secundæ suæ generationis in lege noua quod est uerbum uitæ, is est operator.

Ibidem. Et is est de quo dicitur: Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum centuplum. Non enim is solum audit, sed eius quod audit, subinde memor per fidem operatur, immò ipse spiritus fidei & uerbi operatur, & multiplicem fructum avertit deo acceptibile. Hoc ipso beatus apud eum, qui nullum bonum, quod ab ipso manat qui est pater luminum, sinit irremuneratum. Sed videat qui eiusmodi expectat à deo mercedem, ut linguam suam frenet à malo, neq; se ullo pacto in

Luce 18. opere efferat aut iactet, aut seipsum glorificet more pharisæi operantis, infrenata lingua se iactantis & dicentis: Ieiuno bis in sabbato, decimas do omniū quæ possedeo. Nam qui talis esset, uane operaretur, tandem beatitudinis fine frustrandus, non cognoscens spiritus gratiam in se operantem, sed sibi attribuens quod est soli deo & gratiæ eius tribuendum, se existimans aliquid esse cum nihil sit, & seipsum seducens. Quapropter subiungit Iacobus apostolus:

12 » Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum: huius uana est religio. Religio munda & immaculata apud deum & patrem, hæc est: Visitare pupillos & uiduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo.] Omnis qui fidē CHRISTI profitetur, religiosus est. Et hæc sola uniuersalís, spiritualis, diuina, deo accepta, & altissima est religio. Et qui huiusmodi religiosus est, qualis est quisq; uerè fidelis: nihil uanum habere debet, neq; audiendo, neq; loquendo, neque operando. Alioqui hæc aut aliquid eorum habens, se putans religiosum fidelemq; esse, seipsum animamq; suam falleret atq; deciperet. Et hæc religio, in sola fide IESU CHRISTI quæ par charitatem operatur, sita est. Nam in hac, qui diligít, legem impleuit, legē dico CHRISTI & perfectæ libertatis. Verum hæc dilectio nō secundum carnem, sed à gratia & spiritu profecta esse debet. Et si omnia huiusmodi fidei opera deo grata sunt: nonnulla tamen opera sunt in hac spirituali religione deo admodū accepta: quorum hic adducit apostolus aliqua, ut cum uisitantur pupilli & uiduæ in tribulatione sua. Et hæc dici solent, opera misericordiæ, quæ plenius enumerantur apud Matthæum,

Matthæū, Cibare esurientes, potare sitiens, colligere hospites, operire nudos, infirmos uisitare, ad incaceratos uenire. Quæ omnia illic de fidelibus dicta sunt, alioqui non diceret dominus: Quando fecistis uni de fratribus meis minimis, mihi fecistis. Et quid est se custodire ab hoc seculo, nisi se incontaminatum seruare ab ihs quæ opera carnis nominant? qualia sunt quæ enumerat Paulus ad Galatas, scribens hoc pacto: Manifesta sunt autem opera carnis, fornicatio, immundicia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidia, homicidia, ebrietates, comesationes, & his similia. Quæ (inquit) prædico uobis, sicut prædixi: quoniam qui talia agunt, regnum dei non consequentur. Ergo uir spiritualis, cuius religio munda & immaculata apud deum & patrem, non adulterium, non fornicationem nouit, non lasciuiam, non in re ulla luxum, non auaritiam, quæ est idolorum seruitus: nec in re ulla aliena à deo spem & fiduciā habens tam in ihs quæ spectat ad uniuersalē prouidentiam, quam etiam in ihs quæ & ad alterius seculi uitæ. Non ueneficiū aut maleficiū ullum nouit, non inimicitias, lites, aemulationes, iras, rixas, seditiones, hæreses, quæ sunt secessus à uerbo dei, & particulares modorum uiuendi præter uerbum dei, sed ex hominum traditionibus electiones, non immundicias, cædes, ebrietates, comesationes: sed omnimodam castitatem, sanctitatem, pudicitiam, frugalitatem, liberalitatem, humanitatem, & quæ diuiniloquus Paulus, opera spiritus enumerat: charitatem, gaudium in spiritu sancto, pacem, patientiam, longanimitatem, bonitatem, benignitatem, mansuetudinem, fidem, modestiam, spem, & hæc, & omnia superiora in spiritu sunt intelligenda, & nō secundum animalē, id est, rationalem hominem, de quo & cuius operibus loquuntur philosophi, quæ & magnificiunt, nos autem hic minime. Quippe quæ ut talia & sine spiritu salvare possint. Quia qui CHRISTI sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitij & concupiscentijs, uerè mortificati mundo & uiuentes deo. Quæ omnia, ut nostra CHRISTI & euangelica religio non uana sit & otiosa, sed sancta & immaculata nobis largiri dignet pater domini nostri IESU CHRISTI super omnia benedictus, pater æternorum luminum, & largitor datorum perfectorum & donorum optimorum. Cui cum filio & spiritu sancto coæternis luminibus honor, & gloria, & gratiarumactio in uniuersa seculorum secula. Amen.